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Punkt 1: Oprettelse af FGU institution i Lyngby-Taarbæk

54.18.00-A00-2-18

Resume

Som led i den lokale proces med at finde mulige placeringer af FGU institutioner, har Økonomiudvalget på mødet 5. april
2018 tilkendegivet interesse for, at der oprettes en FGU skole i kommunen, idet der kan skabes relevante faglige
synenergier med eksisterende uddannelsesinstitutioner, ligesom der er geografiske og trafikale fordele.

 

Med henblik på udarbejdelse af endelig indstilling til Undervisningsministeriet senest 1. juni 2018 er der i regi af KKR
klyngesamarbejde udarbejdet 2 modeller for placering af FGU skoler i dækningsområde FGU Storkøbenhavn Nord.
Forud for Borgmestermøde 31. maj 2018 - og med afsæt i nyeste afklaringer i processen - skal udvalget beslutte, om det
fortsat ønsker, at der etableres en FGU skole i kommunen. De andre 7 forvaltninger i klyngesamarbejdet anbefaler, at der
ikke oprettes en FGU i Lyngby men derimod kun i Ballerup/Herlev og Gladsaxe (model 1).

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at det besluttes hvorvidt man fortsat ønsker en FGU skole i kommunen (model 2) eller om man
skal anbefale kun at oprette skoler i Gladsaxe og Herlev/Ballerup (model 1).

Sagsfremstilling

Den 13. oktober 2017 indgik regeringen, Dansk Folkeparti, SF, Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre Aftale om
bedre veje til uddannelse og job. Aftalen medfører bl.a., at en række eksisterende forberedende uddannelser nedlægges, og
at FGU (Forberedende Grunduddannelse) oprettes med virkning fra august 2019. Aftalen medfører endvidere, at der skal
etableres nye institutioner og skoler i en lokal proces i regi af de regionale kommunale kontaktråd (KKR).

 

Den nye FGU skal gøre unge under 25 år klar til fagligt, personligt og socialt at gennemføre en egentlig
ungdomsuddannelse eller få varigt fodfæste på arbejdsmarkedet. Den nye FGU erstatter og integrerer en række af de
eksisterende forberedende tilbud. FGU’en vil bestå af tre spor: 

Almen grunduddannelse
Produktionsgrunduddannelse
Erhvervsgrunduddannelse

 

Efter en lokal proces i regi af KKR opretter Undervisningsmnisteriet de nye FGU-institutioner som statsligt selvejende
institutioner og godkender vedtægterne. For hver institution er der én bestyrelse, én øverste leder, ét regnskab og ét
budget. Man forventer ca. 30 institutioner på landsplan. Hver institution kan have ét eller flere udbudssteder (kaldet
skoler). Forventningen er, at der vil være ca. 90 skoler på landsplan, hvoraf de 30 udgør hovedsædet for en institution.
Aftaleparterne lægger op til, at placeringen af skoler tager udgangspunkt i de nuværende placeringer af produktionsskoler
og VUC-centre.

 

Lokal proces

Den lokale forankring i processen for oprettelse af institutioner og skoler er sikret ved, at kommunerne (KKR) med
inddragelse af de eksisterende institutioner på det forberedende område samt ungdomsuddannelserne kommer med forslag
til dækningsområder (dvs. det område, som en institution skal dække) og placering af skoler.  Ved placering af skoler
tages afsæt i : 

Tilstrækkeligt elevgrundlag
Geografisk nærhed til de unge
Udgangspunkt i eksisterende bygninger
Sammenhængende fagligt/pædagogiske skolemiljø



Plads til alle tre spor af FGU

 

Lyngby-Taarbæk indgår i klyngesamarbejde med Gentofte, Gladsaxe, Herlev, Ballerup og delvist Furesø, Egedal og
Rudersdal (tilsammen dækningsområde FGU Storkøbenhavn Nord). For et dækningsområde gælder hovedreglen, at
institutionen så vidt muligt bør dække et område med ca. 470 årselever. Beregningen af årselever er fastsat af
Undervisningsministeriet som grundlag for alle kommuner. Beregningen af årselever tager højde for, at ikke alle elever vil
skulle gå på en FGU skole i et helt år.

 

KKR skal senest den 1. juni 2018 fremsende et samlet notat med ønsker til dækningsområder og forslag til placering af
skoler til Undervisningsministeriet. Undervisningsministeren træffer herefter endelig beslutning om
institutioner/dækningsområder inden udgangen af august 2018. Såfremt kommunerne i de enkelte klynger ikke kan blive
enige om indstilling af placeringer af skoler, inddrages en af Undervisningsministeret udpeget opmand i processen mhp.
udarbejdelse af endelig indstilling.

 

Samarbejdet mellem kommunerne i Storkøbenhavn Nord

I klyngesamarbejdet Storkøbenhavn Nord er der nedsat en administrativ styregruppe bestående af de otte kommuners
direktører. Styregruppen har drøftet scenarier og muligheder samt indhentet datamateriale på antal unge, transportveje og
placering af nuværende forberedende tilbud. Styregruppen har inddraget lederne for Ballerup-Herlev Produktionsskole,
Medieskolen i Lyngby og VUC Lyngby (de skoler, der ligger i de otte kommuner i dag) i processen.

 

Styregruppen har skitseret to modeller for skoleplaceringerne i FGU klynge Storkøbenhavn Nord (bilag). De to modeller
er udarbejdet på baggrund af input fra de 8 kommuner, herunder tilkendegivelse fra Økonomiudvalget jf beslutning 5.
april 2018. Endelig indstilling til Undervisningsministeriet skal drøftes på Borgmestermøde den 31.maj. 

 

I model 1 etableres en moderinstitution i Gladsaxe (det nuværende 10. klasses center og GXU) og en skole på den
nuværende Ballerup-Herlev Produktionsskole. De to matrikler kan dække kapacitetsbehovet i klyngen (564 elever), og
kan tages i brug med det samme. På begge matrikler er der mulighed for at etablere fagligt og økonomisk bæredygtige
skolemiljøer, der understøtter alle tre FGU-spor. Samtidig er der attraktive transportmønstre for de unge.

 

I model 2 etableres en moderinstitution i Gladsaxe samt skoler på hhv. Ballerup-Herlev produktionsskole og Campus
Lyngby Knord/Tec. En FGU i Lyngby etableres i første omgang i eksisterende lokaler på Knord og TEC. I modellen er
det beskrevet, almensporet eller dele af det kan afvikles på VUC Lyngby, da der på Knord/TEC ikke er kapacitet nok til at
afvikle alle tre spor. I alt vil der være plads til ca. 100-125 elever i Lyngby. Også i denne model vurderes at være
attraktive transportmønstre for de unge.

 

Det skal bemærkes, at forudsætningerne for beskrivelse af model 2 har ændret sig siden styregruppen udarbejdede denne,
idet der muligvis alligevel er plads til at rumme samtlige tre spor på Knord/TEC i Lyngby.

 

De øvrige kommuner i klyngen har anbefalet model 1. Det er kommunernes vurdering, at der ikke er et tilstrækkeligt
elevgrundlag til model 2. Hvis der etableres en skole med 100-125 elever i Lyngby, vil det have den konsekvens, at de to
øvrige skoler ikke har tilstrækkeligt elevgrundlag til at udnytte matriklernes kapacitet. Den opmærksomhed forstærkes
yderligere af, at 100-125 elever ikke er nok til et fagligt og økonomisk bæredygtigt skolemiljø med tre spor jf. Aftale om
bedre veje til uddannelse og job. Matriklen i Lyngby vil derfor skulle udvides, hvilket dels vil kræve nybyggeri, og dels
vil reducere elevgrundlaget til de to øvrige matrikler yderligere. Den kommunale økonomi forbundet med FGU-elever er
betydelig. Det kan ikke anbefales at etablere en overkapacitet. Forvaltningen deler de andre kommuners bekymring.

 



Medieskolens bestyrelse har påpeget det hensigtsmæssige i, at der oprettes 3 skoler i klyngen (model 2). Både ud fra
pædagogiske hensyn (med fokus på det pædagogisk forsvarlige i mindre enheder) og transportmæssige hensyn, men også
ud fra foreløbige tal for målgruppens størrelse og nuværende bopæl. Derudover påpeger Medieskolens bestyrelse, at der i
de nuværende bygninger på Knord/TEC er plads til 100-125 elever, hvilket anskues som den ideelle skolestørrelse ud fra
et hensyn til målgruppen for en FGU. Medieskolens oplæg til oprettelse af FGU i Lyngby er vedlagt i bilag. 

 

Vedlagt i bilag er endvidere transportafstanden opgjort for de to modeller.

 

Klyngen er økonomisk bæredygtig i begge modeller (bilag). I økonomibilaget er regnet minimumsudgifterne til at drive
skolerne i de to modeller. Beregningen er foretaget af økonomigruppen under KKR og er en absolut minimumsmodel.
Differencen mellem indtægter og udgifter skal således gå til øvrige udgifter udover absolutte minimumsudgifter. Det bør
samtidig bemærkes, at beregningen er et absolut groft skøn, eksempelvis afhænger udgifter til bygningsdriften af de
valgte matrikler.

 

Evt. salg af Medieskolen

I relation til Medieskolens ejerskab af det areal, skolen ligger på (Firskovvej nr. 4), kan det oplyses, at grunden er
(videre)solgt i år 2000 af ekstern ejer til Medieskolen. Grunden er formentlig solgt af kommunen i 1986, i hvilken
forbindelse der er indført en deklaration om hjemfaldspligt i 2060. Skolen har ikke (i modsætning til andre på Firskovvej
med samme deklaration) frikøbt sig. Jf. lovforslag L 200 Forslag til lov om institutioner for forberedende
grunduddannelse vil aktiver/passiver forbundet med aktivitet til målgruppen på de eksisterende forberedende tilbud i et
dækningsområde overdrages til de nye institutioner for forberedende grunduddannelse.

Lovgrundlag

Lovforslag forventes endelig vedtaget ultimo maj 2018.   

Økonomi

Overordnet oplæg til finansiering

Økonomien er således, at hver skole får et grundtilskud på 1,7 mio. kr. (institutionen får ca. 4 mio. kr.). Hertil får
institutionen en takst pr. elev på 78.650 kr. og en udslusningstakst på 15.000 kr. Af disse medfinansierer kommunerne
65%. For en kommune koster en elev, der udsluses således ca. 61.000 kr. Hertil kommer, at kommunen skal medfinansiere
den skoleydelse, som eleven modtager under skoleopholdet. Skoleydelsen svarer til uddannelseshjælp for
uddannelsesparate for de 18+ årige og som er 1.516 kr. for de under 18-årige.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 15. maj 2018

Udvalget anbefaler, at det indstilles til KKR, at der arbejdes videre med model 2 med henvisning til de geografiske,
trafikale og pædagogiske fordele ved at oprette en FGU skole i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Søren P. Rasmussen (V) var fraværende.

 

Økonomiudvalget, den 17. maj 2018

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets protokollat af 15. maj 2018 godkendt.



 

Søren P. Rasmussen (V) var fraværende. I stedet deltog Henriette Breum (V).

Sigurd Agersnap (F) var fraværende. I stedet deltog Hanne Agersnap (F).

Bilag

MODEL 1

MODEL 2

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Transportafstand til kommende FGU-skoler, FGU storkøbenhavn nord, model 1

Transportafstand til kommende FGU-skoler, FGU storkøbenhavn nord, model 2

FGU økonomi
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